
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

 “Padre Vittorio Falsina” 
 Via Scuole, 14 – 25045 Castegnato (BS) – C.F. 98093000176 Cod.  

Mecc. BSIC81000X – C.U. UFHZWM Tel: 030 27 21 133 
www.comprensivocastegnato.edu.it/ - email: bsic81000x@istruzione.it  

Pec:bsic81000x@pec.istruzione.it 
 

                                                                                                 Sito Web     

                                       Amministrazione trasparente 

                                            Atti  

 

                    

OGGETTO: Decisione a contrarre  del Dirigente Scolastico per affidamento diretto mediante contratto 

di prestazione d’opera occasionale ad Esperto esterno per il progetto  di intervento di consulenza e 

coordinamento docenti in relazione al Progetto di Orientamento “Verso il Futuro” a.s. 2025-26. 

 

                             

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Visto il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

Visto l’art. 7 comma 6 del D.lgs. del 30/03/2001 N° 165 e modifiche che consente alle amministrazioni 

pubbliche per le esigenze alle quali non è possibile far fronte con personale in servizio, di conferire 

incarichi individuali ad esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, 

oggetto e compenso della collaborazione;  

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275;  

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica riguardante il 

ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce 

delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (del 24 dicembre 2007, n.244);                      

Visto il D.Lgs n. 36/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della   legge 21 giugno 2022 n. 78 , recante delega al Governo in materia di contratti  

pubblici”; 

Visto il PTOF triennale 2025/2028; 

              Vista l’ approvazione del Programma Annuale 2026; 

Visto i fondi stanziati dal Comune di Brescia  - Piano Diritto allo Studio; 

Considerato che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e 

consulenti anche esterni all’istituzione scolastica;  

Accertata la necessità di provvedere al reclutamento di un Esperto per la realizzazione dell'attività 

inerente al progetto Orientamento; 

http://www.comprensivocastegnato.edu.it/
mailto:bsic81000x@istruzione.it
mailto:bsic81000x@pec.istruzione.it


Considerato che non è presente all’interno dell’Istituto personale provvisto dei requisiti necessari allo 

svolgimento di detto incarico;  

Tenuto conto della proposta inviata dal Dott. Sartori Tarcisio; 

Visto che le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico progetto del Programma 

annuale 2026;  

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;  

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

dell’incarico di esperto esterno per il progetto “ORIENTAMENTO Verso il Futuro” al Centro 

Clinico Cavour – responsabile Sartori Tarcisio - P.I. 01784760983; 
3. Di dare atto che l'operatore economico è in possesso dei requisiti di capacità professionale e di 

onorabilità necessari per l’affidamento della prestazione; 
4. Di impegnare la somma complessiva di € 2.175,00 omnicomprensivo e di € 360,00 per acquisto 

materiale per i ragazzi, con imputazione al Progetto P02/2 del Programma Annuale 2026; 

5. Di nominare il Dirigente Scolastico pro-tempore prof. Gabriele Bolcato, quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Istituto, , 

https://comprensivocastegnato.edu.it sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi della normativa 

vigente. 

 

  

                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                    Prof. Gabriele Bolcato 

 

                                                                                                                                   

https://comprensivocastegnato.edu.it/

